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FORELØBIGT PROGRAM
FOR DEN 2. NORDISKE HERALDIKERKONFERENCE 

PÅ ÅBO SLOTT, BRYGGMAN-SALEN, DEN 30. - 31. MAJ 2003 
OM, HVORDAN HERALDIKKEN KOM TIL NORDEN

Fredae den 30. maj

kl. 10.00 velkomst

kl. 10.30 arkivar, seniorforsker Nils G. Bartholdy, Danmark: Det danske 
kongevåbens oprindelse og de ældste gengivelser

kl. 11.30 ambassadør, dr. philos. Lars Tangeraas, Norge: Norges eldste 
kongevåpen

kl. 13.00 lunch

kl. 14.00 statsheraldiker, fil. dr. Henrik Klackenberg, Sverige: Heraldikens 
introduktion i Sverige: de forstå hundra åren

kl. 15.00 agronom, konstnar Anders Segersven, Finland: Finlands medeltida 
adelsheraldik

kl. 16.00 omvisning på Åbo Slott

kl. 17.30 Heraldisk Selskabs generalforsamling

kl. 19.30 Åbo Historiska Museum og Finlands Nationalkommitté for Genealogi 
och Heraldik er værter ved en middag på Åbo Slotl



Lørdag den 31. maj

kl. 9.00 universitetslektor Knud Prange, Danmark: Danske våbenskjolde - de 
første generationer

kl. 10.00 førstebibliotekar Harald Nissen, Norge: Den eldste personheraldik i 
Norge

kl. 11.00 overintendent Tuukka Talvio, Finland: De finska landskapsvapnen - 
historia och forskning

kl. 12.00 afslutning

kl. 12.30 lunch



TILMELDING TIL 
DEN 2. NORDISKE HERALDIKERKONFERENCE 

I ÅBO DEN 30.-31. MAJ 2003

Deltagers navn:.....................................................................................................................

Adresse:................................................................................................................................

Postnr. og by: Land:................................

Ledsagers navn:....................................................................................................................

Jeg beder konferencen reservere hotelrum på Best Western Hotel Seaport, 
Passagerarhamnen, FI-20100 Åbo, telefonnr. + 358 2 283 3000, www.bestwestem.fi.

enkeltværelse (60 euro pr. nat), ankomst den..............................afrejse den

dobbeltværelse (65 euro pr. nat), ankomst den............................afrejse den 

(værelset betales kontant eller med kreditkort ved afrejsen)

Jeg ordner selv overnatning, eventuelt via Siljaline eller Vikingline (sæt kryds):........
Rejsende med båd fra Stockholm til Åbo kan lade Siljaline (www.silja.fi) eller 
Vikingline (www.vikingline.fi) ordne hotelreservation til favorable priser. Disse 
selskaber benytter flere hoteller i Åbo. Et af dem er Best Western Hotel Seaport, der 
ligger 5 minutters gang fra Åbo Slott. Fra de centralt beliggende hoteller kan man på 
12 minutter komme til havnen med buslinie 1 fra Salutorget.

Tilmeldingen sendes til:
arkivar Nils G. Bartholdy, Rigsarkivet, Rigsdagsgården 9, DK-1218 København K„ 
og skal af hensyn til hotelreservationen være denne i hænde SENEST DEN 15. 
APRIL 2003.

..................................den.......................2003 .........................................................
underskrift

http://www.bestwestem.fi
http://www.silja.fi
http://www.vikingline.fi


HERALDISK SELSKAB 
HERALDISKA SÅLLSKAPET

HERALDISK SELSKAP

Sekretariatet: 
Bybækpark 36 
3520 Farum 
Danmark

Poststemplets dato

Kære medlem

Hermed indkaldes til HERALDISK SELSKABS årlige 
generalforsamling 

fredag den 30. maj 2003 kl. 17.30
I "Bryggman-salen", Åbo Slott, Åbo, Finland

Med følgende dagsorden:

1. Valg af dirigent
2. Formandens beretning om selskabets virke i det forløbne år
3. Beretninger om lokalafdelingernes virke
4. Beretninger fra nedsatte udvalg
5. Kassererens forelæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse
6. Fastsættelse af næste års kontingent
7. Behandling af forslag fra styrelse eller medlemmer
8. Valg af medlemmer og suppleanter til styrelsen

Efter tur afgår Steen Clemmensen, Peter Kurrild-Klitgaard og Allan 
Tønnesen (Danmark), Hans Cappelen (Norge) samt Henrik Klackenberg 
(Sverige), som alle er villige til genvalg.
Suppleanterne Niklas Procopé (Finland), Ami Th. Amason (Island), Gen- 
Helgen (Norge) og Jesper Wasling (Sverige) er villige til genvalg.

9. Valg af to revisorer og to revisorsuppleanter
10. Eventuelt

Der gøres opmærksom på, at kun medlemmer, der har betalt kontingent for 2003, har 
stemmeret på generalforsamlingen.

Med venlig hilsen 
styrelsen
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Slektene Cicignons og Buddes våpenføring
Av Harald Nissen

Det hender at det gamle adelsleksikon 
fra 1700-tallct “Lexicon over adelige 
Familier i Danmarks, Norge og Hertug

dommene” har riktige opplysninger om 
blasonering av våpen, slik som i tilfeltet 
med Cunningham.1 Men man bør være 
forsiktig. Det gjelder for eksempel Cicig- 
non. Her hjelper det heller ikke å bruke 
Løvenskiold, Rietstap eller Roiland.2 Alle 
har de nemlig gal blasonering av Cicig
nons våpen. Det kan derfor være nyttig for 
dette tidsskriftets lesere å bli henvist til 
mer pålitelige kilder. Jeg vil også gjøre 
rede for Buddes våpen, for å oppklare en 
del misforståelser.

Cicignon
I det ovenfor nevnte adcisleksikon finner 
vi om Cicignon: “En nederlandsk Familie, 
hvoraf Generalmajor Johan Caspar Cicig
non i Kong Frederiks den Tredies Tid kom 
herind i Riget. Vaabenct er i blaat Feldt tre

Våpen for familien Cicignon. J.-C. Loutsch: 
Armorial du pays de Luxembourg.
Armoiries de la famille Cicignon. J.-C. 
Loutsch: Armorial du pays de Luxembourg. 

hvide Svanehovedcr med Halse (2, 1) og 
paa Hjelmen et hvidt Svanchoved med 
Hals. Tab. XVIII. No. 14. Familien har 
eyet Nakkcbølle i Fyen, og florerer end
nu”. Det som er riktig, er at familien kom 
til Danmark i Frederik lll’s tid, at den had- 
de eiet Nakkebølle og at den fremdeles 
blomstret i 1787. Men ellers er det gale 
opplysninger. Løvenskiold skriver i sin 
nøkkel at Cicignon førte tre hvite svane- 
hoder i blått. Men ingen av Cicignon- 
scglcne har skravering som tyder på at fel
tet har vært blått. Da min kollega Monica 
Aase og jeg utgav vår registrering for 
seglene i Universitetsbiblioteket i Trond
heim, prøvde vi å unngå å beskrive tinktu
rer, hvis det ikke var skravering i seglet.

Ved den 21. Internasjonalc kongress for 
genealogi og heraldikk i Luxembourg 
1994, holdt jeg foredrag om “Johan 
Caspar Cicignon of Oberwampach; a 
Luxembourg immigrant in Norway”? Av 
heraldisk litteratur benyttet jeg meg av 
foruten Frommes, også av dr. Jean-Claude 
Loutsch store og imponerende kvartbinds 
verk “Armorial du pays de Luxembourg”.'’ 
Der har han denne blasonering av Cicig
non: “D’argent å trois tetes et cols de 
cygne d’azur, becquécs d’or; C.: Un cyg- 
ne, le vol levć; C.: Un des cols et tete de 
l’écu. Ou: Un cygne, le vol levé. (A. H. / 
H. A. / Arch. Lux. Sect. Hist. Families: 
Cicignon). Variantc: Idem, les tetes de 
cygne remplacées par des tetes de ca- 
nard”. Men denne sistc varianten med and 
isteden for svane, mener Dr. Loutsch må
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Slektene Cicignons og Buddes våpenføring

være en feil fra gravørens, tegnerens eller 
billedhuggerens side, da svanehodene (les 
tetes de cygne) selvfølgelig er et ordspill 
på navnet Cicignon. Han føyer også til at 
denne familien, som har vært knyttet til 
Luxembourg siden 1500-tallet, muligens 
kommer fra Lorraine. Ved den før nevnte 
genealogiske og heraldiske kongress var 
det også en stor heraldisk og genealogisk 
utstilling.5 På side 29 i utstillingskatalo- 
gen finner vi en våpenanetavle for Geor- 
gcs-Frédéric de Cicignon med hans 16 
aner. Han var far til Johan Caspar Cicig
non. Det vi merker oss her, er at Cicignon- 
våpenet er i sølv tre blå svanehodcr med 
hals og med gull nebb. Vi legger også 
merke til at alle 16 aner er forskjelligc. Jeg 
kan ikke si det helt sikkert, men jeg har på 
følelsen av at på tilsvarende anetavlcr fra 
samme tidsrom i Danmark eller Norge, vil 
man vel finne anetap.

Her er ikke stedet for å gjengi Johan 
Caspar Cicignons karriere i den danske og 
i den norske hær. Men jeg henviser til min 
før nevnte artikkel om J. C. Cicignon og 
hans efterslekt samt annen litteratur.6 Jeg 
vil bare nevne at trondhjemmerne kan tak
ke generalmajor Cicignon og generalkvar- 
termester Anthony Coucheron for at 
Trondheim i dag har så brede galer. En 
bybrann i april 1681 la hele byen i aske. 
Cicignon og Coucheron fikk i oppdrag av 
Kongen å regulere og bygge opp byen

med brede rette gater, som gjorde brann- 
faren for hele byen mindre. G. Kavli om
taler det som “... et sjcldent stykke euro- 
peisk byplankunst fra 1600-tallet, den gir 
et arkitektonisk helhetsbilde som er noe 
av det fineste det dansk-norske enevelde 
frembrakte på dette området”. I dag er de 
brede gatene nyttige med hensyn til biltra
fikken. Men senest ved storbrann i Trond- 
heims gamle trebebyggclse lørdag 7. 
desember 2002, ble ilden begrenset til et 
kvartal på grunn av Cicignons brede gater. 
Cicignon og Coucheron bygget også 
byens festning Christiansteen (i dag Kri- 
stiansten), som skulle forsvare byen under 
Den store nordiske krig. Navnet Chri
stiansteen, var til ære for kong Christian V

1 1686 ble J. C. Cicignon belønnet med 
Dannebrog. Hans våpen er gjengitt i 
Ordenskapitlets våbenbøger, Amalien
borg Slot, København. Det viser i sølv tre 
blå svanehodcr med hals (2, 1), men hvor 
også nebbene er blå. På hjelmen et svane- 
hode som i skjoldet mellom to utslåtte 
sølv svanevinger. Hans motto er:

Courage sans conduite
Est un seigneur sans suite
Conduite sans courage
Est en pauvre personnage

Det må kunne oversettes med “Mot uten 
dannelse, er en dårlig følgesvenn. Dannel
se uten mot, er en ynkelig person”. Dette

Våpenanetavle for Gcorgcs-Frédéric dc Cicignon herre til Wampach, med hans 16 aner. Archivcs de 
TEtat Luxembourg; Cicignon-Génicourt-Frantz dc Soleuvre-Uffingen-Enchcrin-Zievel-lleyden- 
Kaldenborn-Lontzen de Roben-Hondclange-Lellich-Wampach-Sponheim de Bacharach-Stcrnfels- 
Schenck dc Schmitbourg-Schwarzenberg. Foto: Dominique Kricr, Archives dc 1’ Etat.
Tableau de quartiers de Frédéric de Cicignon, seigneur de Wampach, milieu du XVIle siede. 
Archives de l 'Etat, Luxembourg; Cicignon-Génicourt-Frantz de Soleuvre-Uffingen-Encherin-Zievel- 
Heyden-Kaldenborn-Lontzen de Roben-Hondelange-Lellich-Wampach-Sponheim de Bacltarach- 
Sternfels-Schenk de Schmitbourg-Schwartzenberg. Photo: Dominique Krier. Archives de TEtat.
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i

Våpcn for Johan Caspar Cicignon som ridder av Dannebrog. Fra våpenrullene for ridderne av 
Dannebrog i Ordcnskapitlet, Amalienborg slot, København. Foto: Societas Heraldica Scandinavica. 
Armoiries de Johan Caspar Cicignon comme chevalier de Dannebrog. Armoriaux des chevaliers 
de Dannebrog dans ''Ordenskapitlet", Chateau d'Amalienborg, Copenhague. Pholo: Societas 
Heraldica Scandinavica.
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er motto for en gammel kriger. Vi har også 
segl for ham. Noen av dem er speilvendte, 
vel gravørens feil. Det ene som Danne
brogsridder, har krone med ni kuler. Altså 
en grevekrone. Han mente vel at han som 
ridder av Dannebrog rangerte med grever.

Det kan være på sin plass å nevne våpe- 
net for den norske slekt Coucheron. I føl
ge Hans Cappelen fører den: “I rødt en 
guli sparre over guli rose. På kront hjelm 
en gull rose”. Cappelen nevner også at

slektcn har ført i sølv en rød sparre og 
rose. Det stemmer overens med Rietstap, 
som har: “D’arg(ent) au chev(ron) de gu- 
(eules), acc(ompagné) en p(ointc) d’unc 
rose å six feuilles du mémc. C(as)q(ue) 
cour(roné). C(imier): la rose. Cappelen 
nevner at Willem Coucheron (død 1689) 
av slekt fra Luxembourg, kom fra Neder
land til Norge 1657 og førte våpnet. Men 
i følge muntlig meddelelse til meg fra dr. 
Loutsch, er ikke dette en slekt fra Luxem-

Fire forskjellige segl for Johan Caspar Cicignon. Øverst fra venstre: 1670, 1674, 1682, 1695. Lcgg 
merke til at tre av seglene er vendt den gale veien. Rigsarkivet, København.
Quatre sceaux différents de Johan Caspar Cicignon. En hånt å gauche 1670, 1674, 1682, 1695. 
Notez que trois des sceaux sont latéraux et reversés. Le sceau de 1695 avec l 'Ordre de Dannebrog. 
Archives nationales, Copenltague.
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Våpcn for slcktcn Couchcron. I rødt en guil 
sparre over en guil rose. På kronet hjelm en 
guli rose. H. Cappclcn.
Armoiries de la fam ille Coiicliemii. De guetiles 
au chevron d 'or, accompagné en pointe d 'une 
rose du mente. Cc/. Couronné. C.: la rose. H. 
Cappelen.

bourg. Han har den da heller ikke slekten 
i sitt store verk om luxemburgisk heral- 
dikk.7

Hans sønn Friderich Christoph Cicig
non (ca. 1667-1719) deltok i Den spanske 
arvefølgekrig (1701-1703) og i Den store 
nordiske krig (1709-1720)." Som general
major og kommandant i Fredrikstad, Nor
ge, fortsatte han de forti fikasjonsarbeider, 
som var påbegynt av hans far. For både 
ham og hans hustru Karen Hausmann 
(1682-1744) finnes det segl i Rigsarkivet, 
København. F. C. Cicignon hadde fire 
bam med sin hustru. Den eldste var Ulrich 
Friderich Cicignon (1698-1772).9

Også han hadde en militær karriere. 
Men som oberst ble han utnevnt til stifit- 
amtmann i Bergen i 1749. Til tross for alt 
han gjorde for bergenserne, endte han opp 
i ubchagclighctcr i den såkalte Strilekri- 
gen.10 Saken gjaldt en ekstraskatt som al 1- 
muen protesterte mot og som førte til opp- 
tøyer. Cicignon ble kritisert for sin opptre- 
den. Men de som hadde skrevet ut ekstra
skatten uten tanke på de vanskelige for

holdene som var i Norge på den tiden, 
kunne også kritiseres. Myndighetene kom 
da også på bedre tanker og opphevet skat
ten i 1772. Cicignon søkte seg bort fra 
Bergen efter disse opptøyene, men først 
da forholdene var blitt rolige igjen i 1766. 
Han flyttet til Sønderborg på Als.

Som sin farfar ble han ridder av Danne
brog og med samme våpen. Til tross for 
sin militære bakgrunn, må han ha vært en 
fredens mann, og han valgte som motto 
under sitt våpen: “Middelvey fejler ey”.

U. F. Cicignon hadde 14 barn med sin 
hustru Nicoline Antonette von Briiggc- 
mann (1717-1799). Nr. 10 av disse var 
Friderich Gottske Cicignon (1748-1815). 
Han var kaptein ved et infanteriregiment i 
Jylland og døde som den siste mann av 
slekten i Danmark. Hans yngre søster Eri
ca Sophia (1753-1818) var nr. 12 i barne- 
flokken. Hun døde som den sistc Cicig
non i Danmark.

En yngre bror av Ulrich Friderich var 
Johan Friderich Cicignon (1701-1765). 
Han var kaptein i Norge ved samme regi
ment som sin eldre bror. Men han forlot

Segl for Friderich Christoph Cicignon, 1715. 
Rigsarkivet, København.
Sceatt de Friderich Christoph Cicignon, 1715. 
Archives nationales, Copenhague.
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hæren i 1740 og kjøpte herregården Nak
kebølle i Fyn. Han giftet seg i 1743 med 
Erica Christina baronesse Holck (1724- 
1744). Hun døde i barselseng. Hans neste 
hustru var Sophia Amalia Sehested (1721- 
1793). Hun fortsatte å drive godset da hun 
ble enke. Som sin mann var hun gavmild 
mot de fattige. I Åstrup kirke er det tre 
sandstens sarkofager for Johan Friderich 
og hans to hustruer. Sarkofagene er deko
rert med deres våpen.

Johan Friderich hadde en datter Erica 
Christina (1744-1792) med sin første hu
stru. Hun ble gift med Poul Abraham 
Lehn (1732-1804), som bie friherre i 
1780. De hadde seks bam.

Et av barna var Sophia Amalia friherre- 
inde Lehn (1764-1834). Hun giftet seg 
med Hans von Rantzau (1764-1808). Han 
fikk i 1804 patent som friherre med nav
net Rantzow-Lehn. Våpenet er kvadrert 
med Lehn i 1. og 4. felt, og Blome i 2. felt. 
Det interessante er at han har sin sviger
mors våpen i 3. felt. Men det viser i gull 
tre sølv svanehoder med hals og med røde 
nebb (2, 1). Over det hele har vi Rantzau 
som hjerteskjold.11

1 gjcngivclse av Rantzow-Lehns våpen 
i Danmarks Adels Aarbog 1924, mangler 
Biomes hund halsbånd, mens H. Storck 
har den gjengitt med halsbånd. Det sistc er 
det riktige. Nils G. Bartholdy har ved 
e-mail 15.11.202 meddelt at, i protokollen 
med Christian VIIs friherrelige patenter er 
der en tegning af baron Rantzow-Lehns 
våben. På denne har hunden halsbånd, 
hvilket må svare til blasoneringcn: 
“...imagine albi et armillati canis vena- 
tici...”.

Finnes det nulevende efterkommere av 
Johan Caspar Cicignon? Det gjør det.

Segl for Karen Hausmann, Friderich Christoph 
Cicignons hustru. Dexter: Våpen for Cicignon. 
Sinister: Våpen for Hausmann (I gull et rodt 
hus med to værhaner på taket, en fremme og en 
bak på monet). Rigsarkivet, København.
Sceau de Karen Hausmann, l 'épouse de Fride
rich Christoph Cicignon. Armoiries de Cicig
non d dextre. Armoiries de Hausmann a 
sénestre (D 'or å une maisonette de gueules, 
sommée de deux girouettes du méme, I 'une sur 
le devant et l'autre sur le derriére du toit). 
Archives Nationales. Copenhague.

Men jeg kan ikke vite om jeg har funnet 
alle. Sophia Amalia friherreinde Lehn 
hadde to søstre som også ble gift. Den cld- 
ste Margrethe Krabbe friherreinde Lehn 
(1766-1789), ble gift med Hartvig Got
fred Barner (1763-1811), som har efter
kommere i grevene Ahlefeldt-Laurvig- 
Lehn. Anna Sophie comtcsse Ahlefeldt- 
Laurvig-Lchn (1907-1986) giftet seg med 
Herman lensgreve Wedel-Jarlsberg (1902- 
1970) til stamhuset Jarlsberg i Vestfold i 
Norge. Familien lever i beste velgående i 
Norge.12

Den yngre søster av Margrethe, var Eli
sabeth Catharina friherreinde Lehn (1772- 
1802). Hun ble andre gang gift med Fri
derich Julian Christian von Bertouch 
(1761-1831). De nulevende danske baro-
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nene Bcrtouch-Lehn er efterkommere av 
dette paret. Eva Sophie Nathalie barones
se Bertouch-Lehn (1926-1990), ble gift 
med Ib greve Holstein-Holsteinborg 
(1923-1982) til Holsteinborg, Fuirendal, 
Snedinge m.m. Det finnes derfor også

efterkommere av Cicignon i slekten Hol- 
stein.13

Budde
Et annet våpen hvor det gamle adelsleksi
kon er upålitelig, gjelder slekten Budde.14

II

Ulrich Friderich Cicignon som ridder av Dannebrog. Fra våpenrullcnc for ridderne av Dannebrog, 
Ordcnkapitlet, Amalienborg slot, København. Foto: Socictas Heraldica Scandinavica.
Armoiries d’Ulrich Friderich Cicignon comme chevalier de Dannebrog. Armorianx des chevaliers 
de Dannebrog dans "Ordenskapitlet", Chateau d'Amalienborg, Copenhagtte. Photo: Societas 
Heraldica Scandinavica.
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Segl for Sophia Amalia Sehested, andre hustru 
til Johan Friderich Cicignon. Dextcr: Våpen 
for Cicignon. Sinister: Våpen for Sehested (I 
blått tre sølv soblader (sjogull) i trepass med 
bladspissenc inn mot midten omkring en rød 
rose. På hjelmen fem svartc hegrefjær). Rigs
arkivet, Købehavn.
Sceatt de Sophia Amalia Sehested, la seconde 
épouse de Johan Friderich Cicignon. Armoi
ries de Cicignon d dextre. Armoiries de Sehes
ted d sénestre (D 'azur å trois feuilles de marais 
ou de limnanthéme (Nymphoides peltata) d’ar- 
gent, posées en pairle, toucliant de letirs som- 
mets line mse de giieules, posée en abime. C.: 
Cinq plumes dliéron de sable). Archives 
Nationales. Copenhague.

Her finner vi: “En marchisk Familie, som 
1312 boede paa Rugen (see Hvitfeldt S. 
327) og er kommet til Dannemark med 
Dronning Sophie, Kong Friderich den 
Andens Gemalinde. Vaabenet er skraadelt 
fra venstre Hiøme, øverste Feldt blaat, 
deri en halv hvid Eenhiørning, nederste 
Feldt rudet af blaat og sølv. Paa Hielmen, 
som er kronet, en halv hvid opspringendc 
Eenhiørning. Tab. Xiii. No. 360. Familien 
har her eyet Nysiet, Gunncrup, Tersløse, 
Lyngsholm etc.” I Danmarks Adels Aar- 
bog 1890 finner vi det samme våpen. Det 
er tydelig hvor Adelsaarbogen har hentet 
sitt forbilde fra.15 Her opplyses det også

at, “Til Danmark angives den al være 
kommen med Kong Frederik II’s Dron
ning Sophia, men dette er ikke nøiagtigt, 
da Brødrene Mathias og Godslcf Buddc, 
der hørte hjemme paa Øen Øsel, alt vare 
herinde 1570”.

Ser vi dcrimot i Rietstap, finner vi to 
varianter av enhjørningsvåpenet.1'’ Den 
ene varianten har denne blasoneringen: 
“Budde - Courlande. Taillé: au 1 d’arg- 
(ent), å la licorne naiss(ant) de gu(eules) 
mouv(ant) du taillé; au 2 échiq(uétc) en 
barre de sa(ble) et d’arg(ent). C(imier): la 
licorne iss(ant). L(ambrequins): d’arg- 
(ent), d’azur et de gu(culcs)”. Den andre 
varianten ligner på våpenet i det gamle 
adelsleksikon og i Adelsaarbogen, men

Våpen for slekten Sehested. I blått tre sølv 
søblader (sjogull) i omvendt trepass med blad- 
spissene inn mot midten omkring en rød rose. 
På hjelmen fem svartc hegrefjær. H. Storck: 
Dansk Vaabcnbog. Kjøbenhavn 1910.
Armoiries de la famille Sehested. D 'azur d 
trois feuilles de marais ou de limnanthéme 
(Nymphoides peltata) d ’argent posées en pair
le renversé, toucliant de leurs sommets une 
rose de giieules. posée en abime. C.: Cinq 
plumes d'liéron de sable. H. Storck: Dansk 
Faabenbog (Armorial danois). Kjøbenhavn 
1910.
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hvor det skrå sjakkrutete feltet er i blått og 
guil: “Budde, Pom(éranie), Dan(cmark). 
Taillé: au 1 d’azur å la licorne naiss(ant) 
d’arg(ent), mouv(ant) du taillé; au 2 
échiq(uété) en barre d’or et d’azur. 
C(as)q(ue) cour(onné). C(imier): la licor
ne. L(ambrequins). D’arg(ent) et d’azur.” 
Rietstap bruker forkortelser, men her har 
jeg skrevet teksten fullt ut av hensyn til de 
av leserne som ikke er så fortrolig med 
fransk blasonering. Med hensyn til fran
ske betegnelser på tinkturer, viser jeg til

min artikkel “Blasonering av norske kom- 
munevåpen”.17

Jeg viser til den ovenfor nevnte opplys- 
ning om at vår slekt Budde er fra Øsel. 
Øsel (Saaremaa) hører til Estland og lig
ger ved innløpet til Rigabukten. Kurland 
er i dag en del av Latvia (Lettland). Vår 
slekt er altså en baltisk slekt og ikke fra 
Pommern. Når Rietstap skriver Poméra- 
nie, Danemark ved den andre varianten, så 
er det feil. Det var jo ikke slekten fra Pom
mern som innvandret til Danmark, men

Sarkofagene til Sophia Amalia Sehcstcd og Johan Friderich Cicignon i Åstrup kirke, Fyn, Danmark. 
Foto: Nationalmuseet, København.
Les sarcophages de Sophia Amalia Sehested et Johan Friderich Cicignon dans l ’église d 'Åstrup, la 
Fionie, Danemark. Photo: Musée National, Copenhague.

“"Sri
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slekten fra Baltikum. Ved den første vari
anten burde det ha stått, Courlande, Dane
mark, eller helst Estonie, Danemark, 
siden Øsel hører til Estland.

Flere av denne slekten tjente som ofifi- 
serer i den danske og i den norske hær. En 
av dem var Vincentz Budde (1660-1729). 
Han var våren 1718 forfremmet til gene
ralmajor og kommanderende general 
nordenfjells i Norge, og ledet forsvaret av 
Trøndelag ved general Armfeldts innfall i 
landsdelen. Carl Gustav Armfeldt (1666- 
1736) en finskfødt adelsmann var i 1718 
blitt øverstkommanderende for den finsk
svenske hær som under Den store nordi
ske krig skulle innta Trøndelag og Trond
heim.18

Trondheim under ledelse av Budde, 
greide å motstå Armfeldts beleiring. Ved 
Carl XII’s fali ved Halden, startet Arm
feldt tilbaketoget til Sverige. Det endte 
med en tragedie i Tydalsfjellene i januar 
1719 med “Tretusen mann kvar på fjål- 
lef’. Det var en tredjedel av den opprinne- 
lige styrken. Budde ble kritisert for sin 
defensive krigføring. Men den var nok 
den riktige måte å føre krig på. Til å møte 
Armfeldts krigsvante og disiplinerte karo- 
lincrc, hadde Budde soldater som han 
neppe ubetinget kunne stole på.

Nu kommer jeg til poenget. Vi er så hel
dige at Budde, til tross for all kritikk fikk 
belønning for sin innsats, nemlig Danne
brog i 1721. Hans våpen som ridder av 
Dannebrog viser: “Sinister skrådelt med 
1. felt rødt med en sølv halv enhjørning 
fremspringende av delingen og 2. felt skrå 
sjakkrutet av sølv og svart. På hjelmen en 
oppvoksende sølv enhjørning. Hjelmklc- 
det er rødt, sølv og svart.19 Dette stemmer 
mer overens med Rietstaps baltiske vari-

Våpenskjold for Baron Rantzow-Lchn eller 
Rantzau-Lchn. Kvadrert. 1. og 4. felt solv med 
en blå pæl belagt med et sølv latinsk kors, rødt 
skjoldhodc med friherrekrone (Lehn); 2. felt 
blått med springende sølv jakthund (Blomc); 
3. felt gull med tre sølv svanehodcr med hals 
og med røde nebb (Cicignon); Over det hele et 
hjerteskjold kløvd av rødt og sølv og forsynt 
med krone (Rantzau). Danmarks Adels Aarbog 
1924.
Armoiries de Baron Rantzow-Lehn ou Rant- 
zau-Lelin. Échiqueté, aiix l et 4, d'argent au 
pal d ‘azur chargé d ‘une croix latine d ’argent, 
au chef de gueules, chargé d'une couronne å 
sept perles (Lehn); au 2, d'azur au chien de 
chasse rampant d'argent (Blome): au 3. d'ora 
trois tetes et cols de cygne d ’argent becquées 
de gueules (Cicignon); Sur le tout un écusson 
parti degueules et d'argent, timbré d'une cou
ronne (Rantzau). Danmarks Adels Aarbog 
(Annuaire de la Noblesse danoise) 1924.

ant, selv om vi her har sølv enhjørning og 
ikke rød. Vincentz Buddes motto som rid
der av Dannebrog er interessant: “Vivre et 
mourir sans Tache”. Altså leve og dø uten 
plett (på sitt skjold). Dette til tross for den 
kritikk han hadde vært utsatt for. Kan 
han ha tenkt på dette, og villet vise at den
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Vincentz Buddes våpen som ridder av Dannebrog. Fra våpcnbøkene for ridderne av Dannebrog, 
Ordenskapitlel, Amalienborg slot, København.
Armoiries de Vincentz Budde comme chevalier de Dannebrog. Armoriaux des chevaliers de Danne
brog, "Ordenskapitlet", Chateau dAmalienborg, Copenhague.
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sentralc ledelse mente han hadde handlet 
riktig?

Da Vincentz Budde døde, ble hans kiste 
satt ned i det Buddeske gravsted i Nidaros 
domkirke i Trondheim.20 Hans eldre slekt- 
ning oberst Friderich Budde til Rødsiet 
var i 1649 blitt sjef for Trondhjcmskc na- 
sjonale infanteriregiment. 1 østre oktogon- 
kapell, bak høyalteret, ble det murt grav- 
kapcll under gulvet. Det er ikke spor etter 
gravstedet i dag. Men gravstenen finnes i 
Domkirkens samling av gravminner. Pla- 
ten måler 1,43 x 1,22 m, med oberst Bud
des og hans hustru Anna Urups vita i en 
oval i midten. I de fire hjømene har platcn 
de avdødes fedrene og mødrene våpen. 
Over til venstre (eller heraldisk høyre) har 
vi Budde, som er courtoisie-vendt. I øvre 
høyre felt har vi Urup, som viser hornet av 
en vær (vedder). På hjelmen er det to ved- 
derhorn med en påfuglefjær mellom hor
nene. Urup var uradel fra Skåne. Nede til 
venstre har vi våpenet for slekten Bjørn, 
som var oberst Buddes mødrene våpen. 
Våpenet som er courtoisie-vendt, viser en 
bjørnelabb, og på hjelmen et enhjørnings
horn. Slekten Bjørn var uradel fra Fyn. Til

To varianter av Buddes våpen med enhjørnin
gen. Roiland.
Deux variantes des armoiries de Budde avec 
la licorne. Rolland.

slutt har vi nede til høyre våpen for slek
ten Marsvin, som er det mødrene våpen 
for Anna Urup. Det viser en skråbjelke 
belagt med et marsvin, Meerschwein på 
tysk, eller nise som det heter på norsk. På 
hjelmen er det syv strutsefjær og syv 
faner. Slekten er uradel fra Fyn.

I Siebmachers grosscs Wappenbuch, 
Band 25, som omfatter Baltikum, finner 
vi denne varianten av Buddes våpen: 
“Schråglinksgctcilt; oben in Silber wach- 
send ein rothes Einhorn, unten blausilber- 
nes Schrågschach. Aus dem ungekronten 
Helme mit rothsilberblau wechselnden 
Decken wåchst das Einhorn”.21 Her kan vi 
også lese: “Uraltc Pommcrsche Familie, 
welche sich von Riigen mit Konigin So
phie, Gemahlin Konig Friedrichs II. von 
Danemark in dicscs Land wandte”.

Ser vi derimot i Siebmacher, Band 18, 
som omfatter Pommern og Mecklenburg, 
finner vi tre slekter Budde.22 Budde I har 
ugle i våpenet. Budde II med: “Schild: 
Schråglinks getheilt, unten von B(lau) 
und G(elb) geschacht, oben auf B(lau) ein 
wachsendes w(eisses) Einhorn. Helm: 
Das wachscndc Einhorn. Decken: b(lau) 
und w(eiss). Anm. Eine Variante zeigt ein 
r(otes) Einhorn und den Schach w(eiss) 
und schwarz. Vergi. iiber ein apokryphes 
Wappen der v. B. Neues Laus. Magazin 
LXVI p. 136”. Budde III har et ørne- eller 
gribbeben fra sinister skjoldrand.

Hva kan vi lære av dette? Man kan ikke 
stole på alt som står på trykk. Den gang 
jeg arbeidet med mitt hovedfag i zoologi, 
lærte jeg at man skulle gå til primærkilde- 
ne. En våpcnanetavlc fra 1600-tallet og 
Ordenskapitlets våbenbøger må vel reg
nes som primærkilder. Men selv her kan 
det forekomme urcgclmcssighcter.23
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Gravsten for oberst Friderich Budde og hans hustru Anna Urup. Til venstre Budde (fedrene våpen) 
og Biørn: 1 blått en sølv bjørnelabb (mødrene våpen); Til høyre Urup: I sølv et rødt vedderhorn 
(ledrene våpen) og Marsvin: I sølv en rød skråbjelke belagt med et sølv marsvin (nisc) (mødrene 
våpen). Nidaros domkirke, Trondheim, Norge.
Dalle de colonel Friderich Budde et son épouse Anna Urup. A gauche Budde (armes paternelles) et 
Bjorn: D 'azur d une patte d 'ours d ’argent (armes maternelles): A divite Urup: D ’argent d line eor- 
ne de bélier (armes paternelles) et Marsvin: D ’argent d la bande de giieules chargé d'un marsouin 
d’argent (armes maternelles). Cathédrale de Trondheim, Norvége.
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Buddes våpen i Siebmacher’s Wappenbuch. 
Bind 25 (Estland, Kurland, Livland Ocscl). 
Armoiries de Budde. Siebmacher’s IVappen- 
buch. Tome 25 (Estonie. Courlande. Livonie. 
Oesel).

Buddes våpen i Siebmacher’s Wappenbuch. 
Bind 18 (Pommern, Mccklcnburg).
Armoiries de Budde. Siebmacher’s Mitppen- 
bueh. Tome 18 (Poméranie, Meeklenbourg).
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1. H. Cappelen: Det norske Cunningham- 3. 

våpnet - en heraldisk identifisering. - 
Heraldisk Tidsskrift 3:26, s. 249-261;
Lcxicon over adelige Familier i Danmark, 
Norge og Hcrtugdommcnc. Kiobcnhavn
1787. Bind 1, s. 202, Tab. XIX. 4.

2. H. Løvenskiold: Heraldisk nokkel. Oslo
1978, 287s. Lovenskiold skriver i sin nok
kel at Cicignon forte tre hvite svanehodcr 
i blått. Men ingen av Cicignons segl har 
skravering som tyder på at feltet er blått. 
Forfatterens verk bygger på scglsamlinger 5. 
i Riksarkivet, Oslo; J.-B. Rictstap: Armo- 
rial general. Rcprod. From the 2"1' cd.
1884. London 1965. 2 bind; V. & H. V. 
Roiland; Illustrations to the Armorial 
general by J.-B. Rietstap. Baltimorc 1967.
3 bind; H. Nissen og M. Aase: Segl i Uni
versitetsbiblioteket i Trondheim. - Det 
Kongelige Norske Videnskabers Selskab. 
Skrifter. Trondheim 1990, 244 s.ill.

H. Nissen: Johan Caspar Cicignon of 
Oberwampach: A Luxembourg immigrant 
in Norwav. - Association Luxcmbour- 
geoise dc Gćnćalogic ct d'Héraldiquc. 
Annuairc 1995 (1999), s. 73-90.
J.-C. Loutsch: Armorial du pavs de 
Luxembourg. Luxembourg 1974, s. 290; 
B. Frommes: Jean Gaspard de Cicignon. 
seigneur de Oberwampach. Luxembourg 
1977, 341 s.ill. Frommes har riktig gjen- 
givclse av våpenet.
lléraldique et généalogie au Luxembourg. 
Exposition a l ’occasion du XXle congrés 
généalogiqtie et lléraldique du 28 aout au 
3 septembre 1994. Luxembourg 1994. 
s. 29; H. Nissen: Austrått-borgens heral- 
dikk med Ove og Herman Bielkes heral- 
dikk. - Heraldisk Tidsskrift 6:57, s. 336- 
350. Her vil man se at på farssidens 16 
aner forekommer Tolt to ganger og på

303



Harald Nissen

morssiden de gamle Lunger to ganger. 
Kane har vi en gang på farssiden og en 
gang på morssiden.

6. Se note 3; R. Grankvist: de Cicignon, 
Johan Caspar. - Norsk biografisk lek
sikon. Bind 2, Oslo 2000, s. 214-215; 
G. Kavli: Cicignon og Couchemn. Men- 
nene som skapte planen av 1681. - 300 år 
med Cicignon. Trondheim 1981, s. 11-26; 
O. V Munthe af Morgenstierne: General
major Johan Caspar Cicignons Liv og 
Levned. - Personalhistorisk Tidsskrift Rk.
7, bd. 5, 1921, s. 4-92; O. V Munthe af 
Morgenstierne: E/i udenlandsk Adelsslægt 
i Danmark og Norge: de Cicignon. - Per
sonalhistorisk Tidsskrift Rk. 7, bd. 5, 
1921, s. 230-239; A. Levin: Nogle be
mærkninger om Generalmajor v. Cicig
nons Hustru. - Personalhistorisk Tids
skrift Rk.7, bd. 5., 1921, s. 240-241; Da 
Norge var forenet med Danmark, var det 
en dansk og en norsk hær. OfTiscrer kun
ne flytte var den ene hær til den andre. 
Flåten var imidlertid folies.

7. H. Cappelen. Norske slektsvåpen. Oslo 
1976, 275 s.ill; Se note 4.

8. Se note 3.
9. Se note 3; H. Nissen: de Cicignon, Ulrik 

Frederik. - Norsk biografisk leksikon. 
Bind 2, Oslo 2000, side 215-216.

10. Se note 8.
11. Danmarks Adels Aarbog 1924: Lehn. 

Baron Lehn, Baron Kaas-Lehn, Baron 
Rantzow-Lelin, s. 460-462; H. Storck: 
Dansk Vaabenbog. Kjøbcnhavn 1910.

12. Danmarks Adels Aarbog 1982-84: Ahle- 
feldf, Danmarks Adels Aarbog 1997-99: 
Wedel, s. 647-649.

13. Danmarks Adels Aarbog 1886: von Ber- 
touch; Rud. Bcrtouch-Lchn: Efterretnin

ger om Slægten Bertouch i Danmark og 
Norge. København 1944; Danmarks 
Adels Aarbog 1988-90: Holstein s. 688- 
689, 693-694.

14. Lcxicon over adelige Familier i Danmark, 
Norge og Hertugdommene. Bind 1, s. 93, 
Tab. XIII.

15. Danmarks Adels Aarbog 1890: Budde 
s. 128-133.

16. J.B. Rietstap: Armorial général précédé 
d'un dictionnaire des termes du blason. 
Tome 1. Reproduced from the 2nJ Edition 
1884, London 1965, s. 327.

17. H. Nissen: Blasonering av norske kom- 
munevåpen. - Heraldisk Tidsskrift 9:84, 
2001, s. 129-147.

18. Se note 12; O. Ovcnstad: Militær-biogra
fier. den norske hærs officerer fra 18. 
januar 1628 til 17. mai 1814. Oslo 1948. 
Bd.l, s 181-186; H. Hals: Trondhjem 
1718-1719. Beleiring, sykdom og død. - 
Trondhjcmskc samlinger 1988, s. 61-122; 
K. Mykland: Gjennom nodsår og krig 
1648-1720. - Norges historie. Bd. 7, Oslo 
1988, s. 424-431; T. Bobcrg: Tretusen 
mann kvar på fjollet. Stockholm 1961. 
204s.ilI; A. Løøv: Armfeldts tog mot Trøn- 
delag 1718-1719. Stcinkjer 1983. 22s. 
I bl.; S. Hcdin: Armfeldts falttåg mot 
Trondheim 1718-1719, en kommenterat 
bibliografi / Armjeldtin sotaretki Trond- 
heimin 1718-1719, kommentoitu biblio- 
grafta. Visby, Visum 1986. 367s.ill. Et 
fold kart i lomme; Det vil føre for langt 
i denne artikkcl å redegjøre for historie 
og ejerforhold til Øsel (Saaremaa). De 
estiske beboere var i cldrc middelalder 
beryktet som sjørøvere. Jeg viser til Sal- 
monsens Konversationsleksikon. Køben
havn 1928, 2. udgave, bd. 2, s. 863.

304



Slektene Cicignous og Buddes våpenføring

19. S. Supphellcn: lnnvandrernes by 1537- 
1800. Trondheims historie 997-1997. 
Oslo 1997. Bind 2, s. 224. Siden det ikke 
Tantes noc portrett av Vincentz Budde, 
ble hans Danncbrogsvåpen gjengitt i far
ver.

20. T. Lysakcr: Domkirken i Trondheim. Bind
III. Fra Katedral til sognekirke 1537- 
1869. Oslo 1973. 424 s.ill. Her er på side 
102 illustrasjon av gravplatcn for Fride
rich Budde og Anna Urup; H. Nissen: 
Angellslektens gravkrypt. - Småskriftsc- 
rien nr. 18. Nidaros Domkirkes Restaure
ringsarbejders forlag. Trondheim 2001, 
s. 8; H. Nissen: En innføring i begrepet 
heraldikk, med noen eksempler fra Trøn- 
delag. - Trondhjemskc samlinger 1991, 
s. 5-50. Avbildning av gravstenen; 0. Ek- 
roll. Her hvilir......  Nidarosdomens grav-
steinutstilling. Trondheim 2002, 66s.ill. 
Avbildning av gravstenen.

21. J. Siebmachcr’s Wappcnbuch. Band 25. 
Ncustadt an der Aisch 1980. Der Adel der 
russischen Ostseeprovinzen (Estland. 
Kurland, Livland, Oesel), s. 266, Tafel 82.

22. J. Sicbmacher’s grosses Wappcnbuch. 
Band 18. Die (Tappen des Adels in Pom
mern und Mecklenburg. Ncustadt an der 
Aisch 1978, s. 13, Tafel 8.

23. N. G. Bartholdy: Tilblivelsen afvåbener- 
ne for ridderne af Dannebrog i det 17. og 
begyndelsen af det 18. århundrede. - 
Heraldisk Tidsskrift 3:27, 311-325. Bar
tholdy nevner side 322: “Når adskillige 
sider i våbenbogen viser våbener (Rosen- 
krantz, Plesscn, Vind m.fl.) der er spejl
vendte i forhold til, hvad man må anse for 
at være det rigtige, er det tydeligt at for
lægget skal soges i en courtoisie-vendt 
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Resumé
Seion Løvenskiold et Rietstap, la famille 
Cicignon portait d’azur å trois tetes et cols 
de cygne d’argent. Ceci est inexact parce 
que les auteurs n’ont pas connu les 
sources originales. Le dr. Jean-Claude 
Loutsch dans son oeuvre magistrale 
“Armorial du pays de Luxembourg” don- 
ne le blasonnement suivant å Cicignon: 
“D’argent å trois tetes et cols de cygne 
d’azur, bequées d’or; C.: Un cygne, le vol 
levé; C.: Un des cols et tetes de l’écu. Ou: 
Un cygne, le vol levé (A. H./H. A./Arch 
Lux. Sect. Hist. Families: Cicignon). 
Variante: Idem, les tetes de cygne rempla- 
cées par les tetes de canard.”

Cette version, le canard remplaijant le 
cygne, n’est certainement due qu’å une 
erreur du graveur, du dessinateur ou du 
sculpteur. L’emploi des mots “les tetes de 
cygne” est évidemment un jeu de mots sur 
le nom. Le dr. Loutsch ajoute que cette 
famille, peut-étre d’origine lorraine, vit au 
Luxembourg depuis le XVIe siécle.

Dans les Archives de l’Etat au Luxem
bourg, est conservé un tableau de quar- 
tiers de Gcorge-Frédéric de Cicignon, sei- 
gneur de Wampach. Sur ce tableau du 
XVIIe siécle, la famille de Cicignon porte 
d’argent å trois tetes et cols de cygne 
d’azur, bequées d’or; C.: Un des cols et 
tetes de l’écu.

Le fils de George Frédéric, Johan Cas
par Cicignon fit une carriére comme offi- 
cier dans les armées danoisc et norvégien- 
ne. Aprés l’incendie fatal de Trondheim, 
Norvége en 1681, Cicignon et le quartier 
maitre général Anthony Coucheron élabo- 
rérent un projet de reconstruction de la 
ville. Ils båtirent égalcment la forteresse
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de Trondheim, Christiansteen (aujour- 
d’hui Kristiansten), en l’honneur du roi 
Christian V de Danemark et de Norvége. 
En tant quc chevalier de Dannebrog, Cici
gnon portait: “D’argent å trois tétes et cols 
de cygne d’azur; C.: Un des cols avec tete 
de l’écu, accompagnée d’un vol d’ar
gent”. Sa devise était:

Courage sans conduitc
Est un seigneur sans suite
Conduitc sans courage
Est un pauvre personnage

Le fils de Johan Caspar, Friderich Chris
toph Cicignon (ca. 1667-1719) était offi- 
cier de fortification comme son pere, et 
portait les armes de Cicignon.

Le petit-fils de Johan Caspar, Ulrich 
Friderich Cicignon (1698-1772) a aussi 
fait une carriére militaire. Comme colo- 
nel, il fut nommé préfet diocésain de Ber
gen. Comme chevalier de Dannebrog il 
portait les mémes armoiries comme son 
grand-pcre. Sa devise était: “Middclvey 
fejler ey (Le juste milieu ne se trompe 
pas)”.

Ulrich Friderich Cicignon eut avec sa 
femme Nicoline Antonette von Briigge- 
mann 14 enfants. Lcur fils Friderich 
Gottske Cicignon (1748-1815), capitainc 
de l’arméc danoise, est le dernier dcscen- 
dant måle de la famille Cicignon. Erica 
Sophia (1753-1818), la soeur de Friderich 
Gottske, est la derniére descendantc de la 
famille Cicignon.

Johan Friderich Cicignon (1701-1765), 
capitainc de l’armée norvégiennc, était 
frére de Ulrich Friderich. Les sarcophages 
de Johan Friderich et de ses deux femmes 
Erica Christina baronnc Holck (1724-

1744) et Sophia Amalia Sehested (1721- 
1793) sont décorés de leurs armoiries.

Des descendants contemporains de la 
famille Cicignon existent dans les fa
milies Ahlefeldt-Laurvig-Lehn, Bertouch- 
Lehn et Holstcin au Danemark et Wedel- 
Jarlsberg en Norvége. Mais peut-étre 
cxiste-t-il aussi d’autres descendants 
contemporains?

On remarque aussi des erreurs dans les 
armoiries de Budde. Rietstap en donne 
deux variantes des armoiries de Budde. 1. 
Budde- Courlande. Taillé: au 1 d’argent, å 
la licorne naissant de gueules mouvant du 
taillé; au 2 échiqueté en barre de sable et 
d’argent. C.: la licorne issant. L.: d’argent, 
d’azur et de gueules. 2. Budde - Poméra- 
nie, Danemark. Taillé: au 1 d’azur å la 
licorne naissant d’argent, mouvant du 
taillé; au 2 échiqueté en barre d’or et 
d’azur. Casque couronné. C.: la licorne. 
L.: d’argent et d’azur.

Des membres de la famille baltique ont 
servi comme officiers dans les armées 
danoise et norvégicnne. Danmarks Adels 
Aarbog 1890 (Annuaire de la Noblesse du 
Danemark) leur donne un blasonnement 
incorrect: Taillé: au 1 d’azur å la licorne 
naissant d’argent, mouvant du taillé; au 
2 échiqueté en barre d’azur et d’argent. 
Casque couronné. C.: la licorne. Vincentz 
Budde, (1660-1729), major général et 
commandant å Trondheim pendant la 
Grande Guerre Nordique (1709-1720), 
portait å titre de chevalier de Dannebrog: 
Taillé: au 1, de gueules, å la licome nais
sant d’argent mouvant du taillé; au 2, 
échiqueté en barre de sable et d’argent. 
C.: la licorne issant. L.: de gueules, d’ar
gent et de sable. Sa devise était: “Vivre et 
mourir sans Tache”.
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Siebmacher Vol. 25 (Estonie, Courlan
de, Livonie, Oesel) propose la variante: 
Taillé: au 1, d’argent å la licomc naissant 
de gueules, mouvant du taillé; au 2, échi- 
queté en barre d’azur et d’argent. C.: la 
licome issant de gueules. Siebmacher Vol.

18 (Poméranie et Mccklcnbourg) écrit: 
Taillé: au 1, d’azur å la licorne naissant 
d’argent, mouvant du taillé; au 2, échique- 
té en barre d’azur et d’or. C.: la licorne 
issant d’argent.



President Tarja Haionens vapen
Av Antti Matikkala

Rcpublikcn Finlands president Tarja
Haionen har antagit ett vapen. Blaso- 

neringen lyder: “skold kluven av guld och 
rott med en liljeskura”. Vapnets valspråk 
ar “Yhteiscn kansan puolesta” (For ett 
enat Folk). Vapnct år komponeret av en av 
Finlands ledande heraldiska konstnårer, 
Harri Rantanen (f. 1954) från Tammer- 
fors. Vapcnbildcn av Haloncns vapen- 
skold med Serafimerordcns kedja som nu 
publiceres i denna tidskrift år målad av 
Rantanen. Harri Rantanen har tidigare 
också utformat Finlands fbrre president 
Martti Ahtisaaris vapen. Ar 1997 forlåna- 
des Rantanen fortjanstkorset av Finlands 
Lejons orden.

Enligt konstnåren har Haloncns vapen 
ingen specieli symbolisk innebord. Den 
heraldiska liljan, av vilken en liljeskura 
bildats, kan enligt Rantanen ses som en 
gammal maktsymbol, men åven som 
något som markerer den stållning som 
Haionen i egenskap av Finlands forstå 
kvinnliga president innehar. På sått och 
vis år Haloncns vapen också ett s.k. talan- 
de vapen; i finsk heraldisk terminologi år 
“kluven” nåmligcn “halkoinen”.

Haionens vapen år det forstå i finsk 
heraldik dår en liljeskura forekommer. 
Det år fråea om en forenklad version 

av den “liljeskura” (på engelska “flory 
counter-flory”), som presenterades av 
Arvid Berghman i Heraldisk vademecum 
(1938), och som egentligen bara år en del- 
ningslinje och inte alls en skura. “Den for- 
enklade liljeskuran” introduceredes i 
finsk heraldik år 1982 av Olof Eriksson 
(1911-1987) i hans bok Heraldiikka ja 
symbolit (Heraldik och symboler), i vil
ken han gjorde en distinktion mcllan 
denna skura och “den klassiska liljcsku- 
ran” dvs. “flory counter-flory”. I Kimmo 
Karas bok Vaakunaselitys (Blasonerin- 
gen) från 1989 har man bara tagit med 
“den forcnkladc liljeskuran” med namnet 
“liljakoro” (“liljeskura”).

President Haionens vapen infordes i 
Hcraldiska Sållskapets i Finland vapen- 
register under nr 1111 den 16 december 
2002. En vapenrulla av finska person- och 
slåktvapen som baserar sig på detta regis
ter år under bearbetning och skali publice
res i Heraldiska Sållskapets i Finland pub
likationsserie.

I sin eleganta enkelhet står Haionens 
vapen i harmoni med de ovriga borgerliga 
vapen antagna av Finlands presidenter.

I samband med president Haionens 
vapen publiceres i detta sammanhang 
åven Dresident Kekkonens, oresident Koi-

Klassisk liljeskura och forenklad liljeskura.
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Presidenl Tarja Haionens vapen

^hkan

Repljbliken Finlands 
President,

Tarja Kaarina

HALONEN

Tarja I laionen. Forlaga lor scrafimerskold målad av Harri Rantancn.

L gH 7^ \
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vistos och president Ahtisaaris vapenskol- 
dar i deras egenskap av riddare av Elefant- 
orden/Serafimcrorden.

Urho Kekkonens (1900-1986) vapen år 
komponerat av Gustaf von Numcrs (1912- 
1978). Hans Elefantordens skold målades 
av Franz Sedivy och hans serafimerskold 
av David Friefeldt. Valspråket, som år ett 
finsk ordspråk, lyder på svenska: “Lyssna 
till den granens susning...”. Ordståvet 
fortsåtter . .vid vårs rot ditt bo år fastat”, 
och det innebar således ett klart politisk 
budskap till alla politiker. Vapenmotivet 
anknyter enligt presidentens onskemål till 
jord- och skogsbruket. Grankvistskuran i 
skolden och vapnets devis år i korrespon
dens med varandra på ett genialt sått. 
Samma fårger, med en granskura (gran- 
toppskura) och en vågskura, anvåndes av 
Olof Eriksson i 1978 då han komponere
de ett landskapsvapen for Kajanaland, till 

vilket landskap Kekkonen starkt associe
redes. År 1955 utnåmndes statsminister 
Kekkonen till storkorsriddare av Danne
brogorden. Kekkonen valdes till republi- 
kens president år 1956, och samma år blev 
han utnåmnt till riddare av Serafimcr- 
orden. Gustaf von Numers komponerede 
Kekkonens vapen år 1956 och det var 
ursprungligen avsett just for Danne
brogorden, men ingen storkorsskold av 
Dannebrogorden målades for honom 
eftersom han blev utnåmnt till Elefantrid- 
dare redan foljande år 1957.

Mauno Koivistos (f. 1923) vapen år 
komponerat av Knut Pipping (1920- 
1997). Hans serafimerskold år målad av 
Bengt Olof Kålde, hans Elefantordens 
skold av Aage Wulff. Valspråket på sven
ska lyder: “For rikets båsta”. President 
Koivistos vapen år ett s.k. talande vapen; 
namnet Koivisto på finska betyder bjork-
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Presiilenl Tarja Unionens i apen

FINLANDS UTN.D.20KT.1956.

DØD D.31AUG1986.

REPUBLIKEN 
PRESIDENT URHO KALEVAKEKKONEN W

l ’ihi) Kekkonen. Senil imcrskokl malad av David [ j icl'eldl. Foto: Kungl Maj:ls Orden.



.■i ii tt i Matikkala

Mauno Koivisto. Serafimerskold malad av Bengt Olof Kalde. Foto: Kungl Maj:ts Orden.

312



President Tarja Haionens våpen

Mariti Ahtisaari. F.lel'antordcns skold inalad av Claus Uavemann. Foto: Fredcriksborgmusecl.

313



Aniti Matikkala

lund. Den heraldiskt mycket kunnige 
Knut Pipping var professor i sociologi vid 
Åbo Akademi och president, dr. Koivistos 
tidigare universitetslårare.

Martti Ahtisaaris (f. 1937) vapen år 
komponerat av Harri Rantanen. Claus 
Havemann har målat Elefantordens skold 
på forslag av Johan Alkjær. Serafimer- 
skolden målades av Bengt Olof Kalde. 
Valspråket på svenska lyder: “Den for
mår som vågar”. Symboliken i Ahtisaaris 
enkla vapen år “presidentiellt” och hånvi- 
sar till presidentåmbetet. Fore sin presi- 
dentperiod gjorde Ahtisaari också en lång 
karriår i statens tjånst vid utrikesministe- 

riet som diplomat. Sjålva vapenmotivet 
och fårgerna år hårledda från Finlands 
statsvapen och vapnet kan dårigenom ses 
som en variant av detsamma, trots att de 
rosoma i Finlands vapen år av silver me
dan de rosoma i Ahtisaaris vapen år av 
guld. Fastån de nio silverrosoma i Fin
lands vapen inte hånvisar till Finlands nio 
historiska landskap, kan man notera att 
Ahtisaari tilltrådde som president då anta- 
let lån i Finland var elva.

Ett stort tack riktas hogaktningsfullt till 
president Martti Ahtisaari som vånligen 
har bekostat fotograferingen av hans Ele
fantordens skold.
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Summary
President Haionen s coat of arms
Mrs. Tarja Haionen, the President of the 
Republic of Finland has assumed a coat of 
arms, designed by Heraldic Artist Harri 

Rantanen. President Haionen’s arms arc 
blazoned: “Per pale flory Or and Gules”. 
The line of partition is a kind of simpli- 
fied version of “flory counter-flory”, 
called “liljakoro” in Finnish heraldic ter- 
minology, and it is now used for the first 
time in Finnish heraldry. President Haio
nen’s coat of arms were registered by the 
Heraldry Society of Finland in the Regis
ter of Finnish personal and family coat of 
arms under the number 1111 in December 
2002. The stali plates of the Order of the 
Elephant or the Royal Order of the 
Scraphim of the three former Presidents 
of Finland are also published here.
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Vapenrulla
Skandinavisk vapenrulla 2001. 20 sidor, ISSN 
0284-1517. Kristianstad 2002. Stiftelsen Skan
dinavisk Vapenrulla, Graagårdcn i Vå, SE-291 
65 Kristianstad. Pris: 130 SEK.

Den senastc årgången av Skandinavisk vapen- 
rulla behandlar 20 vapen, varav 9 ar tecknade 
av Jan Rancke, 6 av Tor Flensmarck, 2 av Kåre 
N Eikeland, 1 av Per Gronlund och de ovriga 
2 av vapenforama sjålva. Om kvalitétssprid- 
n i ngen varit stor i tidigare årgångar av vapen- 
rullan, år den katastrofalt stor i denna årgång. 
Tre vapentcckningar (Bjerring, Finger och 
Hindeke) borde utan vidare ha underkants. 
Man frågar sig hur det heraldiska råd som 
anges på ha flets bakpårm och som innchåller 
flcra av våra fremstå hcreldikcr kan ha godkånt 
dessa teckningar.

I ovrigt foranleder innehållct en hel del 
rcflcxioner. Vapen Wcstdahl upptar i tinkturer-

III. 1. Vapen Dancklcr. 

na både rott och purpur. Purpur brukar ju for- 
bchållas vapentålt, vapenmantlar och foder i 
rangkronor, men hår har purpur anvånts i kres- 
ten, och dessutom grånsar den till rott i hjålm- 
tåeket, vilket år sårskilt olyckligt, eftersom 
purpur hår återgivits som en variant av kar- 
minrott. liggandc ganska nåra den roda fårgto- 
nen. Dessutom skali purpum hår sy fla på att 
vapenforaren år teknisk officer i armén, som 
har lila som farg på uniformen, och lila år en 
violett och inte en rod fårg.

I vapen Danckler (ill 1) infors ett nytt myt- 
djur i svensk heraldik, nåmligcn en omhovdad 
sfinx. (En sfinx år en humanoid, dvs lcjon- 
kropp med manshuvud, om den år egyptisk, 
och med kvinnohuvud, kvinnobrost och ving- 
ar, om den år grekisk.) Det som tecknats i vap- 
net år en varelse med framkropp av om, alltså 
inte endast dmhuvud, och bakkropp av lejon, 
något som jag skulle vilja kalia ornlejon. Hur 
skali vapnet kunna tecknas entydigt av en 
heraldisk konstnår på grundval av denna bla- 
sonering?

Apropå blasoncringar forekommer ofla i 
SVR parenteser i dessa, i foreliggandc håfte 
sju, vilket inte okar tydligheten. I vapen West- 
dahl, Hagerman och Risberg år det helt klart 
att ett fortydligande avses och ej alternativ: 
“lila (purpur)”, “johannesort (Hypericum per- 
foratum)” och “et seks-rugs aks fra samme rot 
(såkalt ‘Finnerug’)”. Men i vapen Andcrsson, 
Markussen Dale, Widenfalk och Fant år det 
mer oklart: “(naturfårgad) hok”, “(kort) anker- 
tau”, “(pilgrims)falk” och “naturfargad (svart) 
trana”. Dår tycks sidoordnade eller underord
nåde alternativ anges. Eftersom blasoneringar 
skali vare entydiga bor parenteser undvikas.

Med risk for att anses alltfor petig dristar jag 
mig att framfbra en del ytterligare synpunkter
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III. 2. Vapen Fischer.

på det viktiga begreppet blasonering. Den i 
vapen Fischer (ill 2) angivna multefisken anses 
tydligen intc behova fortydligas med det 
vetenskapliga nainnet, trots alt det ror sig om 
en hel familj fiskar, dåremot anses tydligen 
johannesorten i vapen Hagerman behova for- 
tydligas. I vapen Elf anges ett lejon hålla ett 
armborst i “ramarna”. Jag trodde alt ramar var 
frambenen på en bjorn och inte framtassarna 
på ett lejon. Dessutom lorde denna beståmning 
vara helt bvcrflodig. I vapnen Ohlsson, Ris- 
berg och Gyllenstcn hållcr nåmligcn en panter, 
en bjorn resp ett lejon (bremål på samma sått 
utan angivande av vare sig ramar eller tassar. I 
vapen Westdahl anges i blasoneringen “plog- 
jårn”, i bilden tolkade som plogbiliar och åven 
i kommentarerna angivna som plogbillar. Var- 
for anvåndes då intc den vedertagna benåm- 
nungen plogbill åven i blasoneringen? I vapen 
Stjcmberg forekommer “en stortad sexuddig 
stjårna”. Hur skiljer sig en stortad från en icke 
stortad sexuddig stjårna? Såvitt jag forstår 
kommer al 1 tid en udd att vara riktad rakt uppåt 

och en rakt nedål eller som i vapen Stjcrnberg 
en lucka rakt uppåt och en lucka rakt nedåt, 
vare sig den år stortad eller icke.

En annan blasoneringsdetalj som jag vill 
diskutera/ifrågasåtta och som konsekvent an
våndes i SVR år de av Jan Raneke inforda 
ersåttningarna for adverben bjålkvis, balkvis, 
ginbalksvis och stolpvis, nåmligcn med efter- 
stållda beståmningar. 1 stållet for “bjålkvis 
stållda och stolpvis ordnade” fore huvudordet 
skriver han “bjålkvis i stolpe” efter huvudordet 
och vinner på så sått visserligen två ord, men 
forlorar i språklig klarhct. Att på detta sått 
anvånda ett adverb som något slags cfterstållt 
adjektiv stor min språkkånsla, och att såga att 
tre forcmål år “i stolpe” (vapen Fischer, ill 2), 
då de i sjålva verket befinner sig i ovre skold- 
halvan, eller “i bjålke” (vapen Dufva, ill 3), då 
dc i sjålva verket befinner sig i ginstammen år 
intc sårskilt lyekat.

Detta gor att jag sjålv tillåmpar det åldre, 
vedertagna skrivsåttet.

Lars C Stolt
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Forhållandet 
vapenbestållare och 

heraldiker
Inga Lovén: Nar Linné blev ledsen. Res Publi- 
ca nr 56, ISSN 0282-6062, Brutus Ostlings 
Boklorlag Symposion, Eslov, 2002. Pris: 85 
SEK.

Ett sallan belyst område inom heraldiken, 
nåmligen forhållandet mcllan vapenbestållaren 
och heraldikern, tas mårkligt nog upp i den lit- 
teråra tidskriften Res Publica. Alla som sysslat 
med utarbetandc av nya vapen kanner till att 
forhållandet mcllan en bcstållare av ett vapen 
och den som skali komponere och/cllcr utfor- 
ma vapnet kan vare nog så knepigt och omfat- 
ta alltifrån diskussion over dispyt och till kamp 
och kan stålla store krav på heraldikcms peda- 
gogiska formåga och uthållighet.

Konstnåren Inga Lovén, fodd 1926, ger en 
roandc skildring av hur Carl Linnacus vid sitt 
adlande 1762 till Carl von Linné hade besvar 
med sitt vapen. Uppcnbarligen år hon inte 

heraldiskt kunnig, men det hindrer inte att hon 
ger en synnerligen intressant beskrivning av 
Linnés kamp mol rikshcraldikern.

Det forslag som Linné sjålv skissat (ill 1) 
består av en tredelad skold med falten rott, 
gront (felskrafTerat) och svart, symboliserende 
naturens tre riken: djurriket, våxtriket och 
mincralriket. På dessa ligger ett ågg i långd- 
snitt med en vita och en gula med blodådror, 
luftbubblor, hinnor och embryo, symboliseren
de att naturen “continucras och perpetueras in 
ovo”. Man kan forcstålla sig hur riksheraldi- 
kern Daniel Tilas inte biir sårskilt lyeklig, då 
han får delta forslag, och ser problcmen torna 
upp sig.

Tilas inotforslag, som får Linné att gå i 
taket, innebår att de tre fårgfålten åtskiljs med 
ett galTelkors av silver och ågget avbildas ode
lat i en blå, oval hjårtskold. Linné bonar och 
besvårTilas att få bchålla ågget och “war nådig 
och låt mig slippa korset eller strålarna”. 
BctråfTande det otillåtna tinkturmotet som då 
skulle bli foljdcn skriver Linné: “Jag vet vål att

111. I. Linnés vapen enligt hans eget forslag. 
(UrTh.M. Fries Linnébiografi).

Ill. 2. Adliga åtten von Linnés af Kungl. Maj:t 
faststållda vapen. (Ur Th.M. Fries Linnébio
grafi).
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stricte vill man ej garna hava farg på fårg; men 
många hava det åndock.” Linncan i hjålmpryd- 
naden fick han dock behålla, men Tilas hade 
lagt in en strutsfjåder på var sida om linnean, 
vilket foranlcddc Linné att skriva “att orten far 
stå tackarjag ddmjukast; men far jag icke slip- 
pa Strutzfjådrama varom jag ddmjukast anhål- 
ler.” Han slapp strutsljådrarna, och i det slut- 
giltiga vapnct (ill 2) blev det i stållet “asblom- 
mans stickiga stjålkar, knåckta. Var det Tilas 
val?”

I ett brev till sekreteraren i Vctenskapsaka- 
demicn Wargcntin skriver Linné:

“Landshovding Tilas har jag corresponderat 
med och sokt vinna honom med boner, humi- 
liation och ofFert av all tacksamhet, om jag 
finge det behålla. Linnaea har han låmnat mig 

i hjålmen, men tillågger en hop gycklerier, 
men i skoldcn forkastar han allt och giver mig 
absurditeter. 3 Talten får jag ej hava for det fårg 
ej bor mota fårg; en assumerad hypotesis, som 
val i 50 andra vapen cj år observerad. Och 
ågget får jag cj hava for metali i metali, som 
åven så litet år observeret, att jag kan visa 100 
dylika. ... bara (or jag det åstundar, skali det 
icke ske.”

Då det galler de tre mårkliga kronorna, som 
står for naturens riken, ger man gårna Linné 
rått. Vapnet skulle onckligen bli båttre dem 
forutan.

Jag tror att alla som komponeret vapen 
ibland stolt på liknandc problem. Dock med 
den skillnaden att de inte haft samma makt och 
myndighet som rikshereldikcm Daniel Tilas.

Lars C Stolt
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Kåre Norwald Eikeland 
1929-2002

Kåre Eikeland på Nesbru i Asker, Norge, 
har avlidit i en ålder av 73 år efter en tids 
sjukdom. Kåre hade en militår bakgrund. 
Han har tjånstgjort som Signal Officer, 
UN Field Service i Indien och Pakistan 
åren 1955-1975. Han harockså många års 
FN-tjånst i Tanzania, Afganistan, Uganda, 
Kenya och Zanzibar. Han har dessutom 
haft uppdrag i Cap Verde, Mocambique, 
Filippinema, Ghana och Kina. Få heraldi
ker kan val uppvisa en motsvarande 
utlandstjånst!

Kåres fademeslåkt år kånd sedan 1563 
och de sista 8 generationerna har burit 
namnet Eikeland efter slåktgården på 
Heia i Bjerkreim. Når Kåre dragit sig till- 
baka till Nesbru, blev hans stora intressc 
HERALDIK, men åven ordensvåsendet 
ågnade han sin tid åt.

Hans fader Berner Eikeland (1903- 
1975) antog slåktens vapen 1969, och det 
år presenterat i Skandinavisk Vapenrulla 
med nr 224/77.

Trots avsaknad av konstnårlig utbild- 
ning och formgivning, har hans entusiasm 
alltmer kommit att overbrygga denna 
brist, och han har kommit att ffamstå som 
en av Norges mera produktiva heraldiker. 
Inte mindre ån 25 vapen, som har skapats 
av Kåre, har under åren blivit registrerade 
i Skandinavisk Vapenrulla. Han har stått 
både for komposition och form.

Som månniska var Kåre sympatisk och 
undertecknad kånner stor saknad efter en 
verkligt god vån.

Jan Raneke
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